
 

 

Kontakt 

Du kan få mere information og rådgivning hos 
 

Center for Børn & Familier, Greve Kommune 
tlf. 43 97 97 97 

 
Se også Den Kriminalitetsforebyggende Indsats’ hjemmeside på 

www.kfigreve.dk 
 
 

Midt- og Vestsjællandspoliti 
tlf. 46 15 14 48 

 
Se også politiets hjemmeside på www.politi.dk 

  
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hjælp!  
Mit barn har begået kriminalitet. Hvad 
sker der så? 
 

 

 

Greve Kommune, februar 2009 

Center for Børn & Familier 
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U 

Ubetinget dom 
Barnet/den unge skal i fængsel i den tidsperiode, som dommeren beslutter. 
Oftest indkalder Kriminalforsorgen først den unge noget tid efter, dommen 
er faldet. 
 
Ungdomssanktion  
Ungdomssanktionen er en behandlingsdom om at bo på særlige pædagogi-
ske behandlingssteder i op til 2 år. 
Ungdomssanktionen består af 1) et ophold på en sikret institution, 2) et 
ophold på en åben institution og 3) en udslusningsfase. 
 
Ungdomssanktionen kan bruges til personer mellem 15 og 18 år, som har 
begået grov personfarlig kriminalitet eller anden alvorlig kriminalitet. 

V 

Varetægtsfængsling  
Personer over 15 år kan blive varetægtsfængslet. Det kan ske, hvis de er 
sigtet for en forbrydelse, som kan medføre en fængselsdom på 1 ½ år eller 
mere, og hvis der samtidig er mistanke om, at den unge vil forsøge at und-
gå at blive straffet, vil begå ny kriminalitet eller forhindre politiets efterforsk-
ningsarbejde. 
Endelig kan der ske en varetægtsfængsling af hensyn til samfundets retsfø-
lelse. 
Når en ung varetægtsfængsles, sker det oftest for 2 eller 4 uger, men 
fængslingen kan oftest forlænges indtil, der falder en dom. 
 
Varetægtsfængsling af personer mellem 15 og 18 år sker på en særlig insti-
tution for børn og unge. 
 
Vilkår 
Tiltalefrafald med vilkår og betinget dom med vilkår betyder, at den dømte 
person forpligter sig til at deltage i visse aktiviteter. Det kan være at passe 
uddannelse/arbejde, få en støttekontaktperson, følge en misbrugsbehand-
ling, blive anbragt eller lignende. 
 
Center for Børn & Familier mødes jævnligt med den dømte for at følge med 
i, om vilkårene opfyldes. 
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kriminalitet står kun ét år på straffeattesten, hvis personen er 15-17 år. 
 
Offentlig straffeattest 
Den offentlige straffeattest bruges bl.a. i forbindelse med jobsøgning hos 
de offentlige myndigheder. Den indeholder oplysninger om domme og bø-
der indenfor straffeloven. 
Den indeholder også afgørelser for overtrædelse af andre love, hvis de har 
givet frihedsstraf eller frakendelse af rettigheder, fx førerretten.  
 
Oplysningerne bevares på den offentlige straffeattest i mindst 10 år fra 
afgørelsen. Tiltalefrafald med vilkår om ungdomskontrakt eller bøde ved 
førstegangs-kriminalitet står dog kun ét år på straffeattesten, hvis personen 
er mellem 15 og 17 år. 

T 

Tiltale 
At der rejses tiltale betyder, at anklagemyndigheden beslutter, at sagen 
efter sigtelse og efterforskning skal behandles af en domstol. 
 
Tiltalefrafald 
Hvis en sigtet person tilstår et kriminelt forhold af mindre alvorlig karakter, 
kan anklagemyndigheden vælge ikke at rejse tiltale. 
Der kan også laves tiltalefrafald i mere alvorlige sager, som sigtede har 
tilstået, hvis han/hun indvilliger i at deltage i de vilkår, som aftales med 
Center for Børn & Familier. 
 
Tiltalefrafald med vilkår om ungdomskontrakt 
En ungdomskontrakt er en aftale, hvor den sigtede under 18 år lover ikke 
at begå kriminalitet og i stedet deltager i særlige aktiviteter i 3-12 måneder. 
Forældrene skal bakke op om, at kontrakten indgås. Til gengæld vil ankla-
gemyndigheden ikke rejse yderligere tiltale. 
De aftalte aktiviteter kan fx være tildelelse af støtteperson, krav om jobsøg-
ning, uddannelse eller fritidsaktiviteter. De har til formål at hjælpe barnet/
den unge med at ændre holdning og adfærd. 
Center for Børn & Familier holder øje med, om barnet/den unge lever op til 
aftalerne. 
 
Ungdomskontakter bruges især til 15-17-årige, som har lavet indbrud, hær-
værk, brugstyveri eller lignende, og som ikke tidligere har begået meget 
kriminalitet. 
 
Tiltalefrafald med vilkår om ungdomskontrakt står kun på straffeattesten i ét 
år, hvis vilkårene overholdes. 
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Kære forældre 
 
Jeres barn er blevet sigtet for at have begået kriminalitet. Det fører ofte en 
masse spørgsmål med sig. Hvad sker der nu? Hvad kan/skal vi gøre? Hvor 
kan vi få hjælp? Kommer sigtelsen til at påvirke vores barns liv fremover?  
 
I denne pjece kan I finde svar på nogle af disse spørgsmål. I kan fx læse, 
hvordan en afhøring forløber, og hvad der sker efter afhøringen. I kan også 
læse om politiets og kommunens opgaver, når børn og unge begår krimina-
litet.  
 
Både i pjecen og i kontakten med politiet og Center for Børn & Familier kan 
I støde på fagudtryk. De fagudtryk, som er understreget i teksten, kan I 
finde forklaringer på sidst i pjecen.  
 
Bemærk at pjecen kun fokuserer på, hvad der sker, når børn og unge un-
der 18 år, har begået eller mistænkes for at have begået kriminalitet. Ind-
holdet i pjecen kan således ikke overføres til voksne.  
 
Med venlig hilsen  
 
Center for Børn & Familier 
Greve Kommune 
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Hvad sker der - før, under og efter afhøringen 
Før afhøringen 
Når en kriminel handling opdages, bliver den mistænkte person sigtet og 
afhørt af politiet. Det sker på stedet eller på politistationen. 
 
Er den mistænkte under 18 år, kontakter politiet barnets/den unges foræl-
dre før afhøringen. Vurderer politiet, at familien kan ødelægge efterforsk-
ningen, kan politiet dog vælge at kontakte dem senere. 
Har politiet kontaktet forældrene, kan de oftest være tilstede ved afhørin-
gen. De må dog ikke blande sig. 
 
Politiet kontakter også Center for Børn & Familier, så de kan deltage i afhø-
ringen. Centerets opgave er at støtte barnet/den unge og sikre, at han/hun 
forstår, hvad der foregår. 
 
Under afhøringen 
Når afhøringen begynder, bliver sigtelsen læst højt, og barnet/den unge får 
sine rettigheder at vide. 
Herefter bliver barnet/den unge spurgt, om han/hun indrømmer at have 
begået forbrydelsen. Han/hun får også mulighed for at komme med sin 
forklaring. 
Undervejs stiller politiet spørgsmål. 
 
I nogle tilfælde bliver der taget foto, fingeraftryk og DNA-test. 
 
Til sidst skrives en rapport om afhøringen. Den underskrives af politiet og 
eventuelt barnet/den unge. 
 
I de fleste tilfælde får barnet/den unge lov til at tage hjem efter afhøringen. 
Er barnet/den unge anholdt ved afhøringen, kan politiet dog ønske at fort-
sætte anholdelsen. Det sker ved særlig grove forbrydelser eller ved gen-
tagne forbrydelser. I sådanne tilfælde kommer barnet/den unge i grund-
lovsforhør. 
 
Efter afhøringen 
Politiet kan altid fortsætte efterforskningen, hvis de ønsker det. Det bety-
der, at barnet kan blive indkaldt til afhøring flere gange. 
 
Når afhøringen og efterforskningen er afsluttet, bliver sagen sendt til politi-
ets jurister. De beslutter, om der skal rejses tiltale. Gør de det, kommer 
sagen for retten. Barnet/den unge vil blive indkaldt til et retsmøde, og for-
ældrene vil blive indkaldt som værger. Det er ikke et krav, at forældrene er 
der, men det anbefales. Center for Børn & Familier indkaldes også. 
 
Der er mange mulige udfald af retssager. Dem kan I læse om under 
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særlig støtte, kan centeret i samarbejde med familien og den unge iværk-
sætte særlig hjælp. 

K 

Kriminel lavalder 
Den kriminelle lavalder i Danmark er 15 år. Det betyder, at et barn under 
15 år ikke kan sigtes og idømmes straf. Barnet kan dog afhøres med en 
sigtets rettigheder. Et barn under 15 år kan også blive pålagt at erstatte 
eventuelle skader, som han/hun har forårsaget. 

L 

Ligeartet kriminalitet 
Ligeartet kriminalitet betyder, at to kriminelle forhold er af nogenlunde sam-
me type. Fx er vold og røveri ligeartet kriminalitet, fordi begge forhold inde-
bærer et element af vold, mens fx tyveri og blufærdighedskrænkelse ikke 
er ligeartede. 

P 

Prøvetid 
I forbindelse med en betinget dom kan der laves en prøveperiode på fx 2 
år. I den periode må den dømte ikke begå ny kriminalitet. Gør han/hun 
alligevel det, kan den gamle dom lægges oveni den nye dom. 

S 

Sigtelse 
Bliver en person sigtet, betyder det, at han/hun er under mistanke for at 
have begået en forbrydelse. 
 

Social handleplan  
I sager om vold og anden grov kriminalitet skal Center for Børn & Familier 
udarbejde en social handleplan for den unge indenfor 7 dage. I handlepla-
nen kan der fx stå, at der skal afholdes møder med forældrene, at barnet/
den unge skal have en støttekontaktperson, begynde på en uddannelse 
eller lignende. 
Straffeattest  
Alle personer over 15 år har en straffeattest. Den kan bl.a. bruges i forbin-
delse med jobsøgning. 
 
Privat straffeattest 
Den private straffeattest bruges i forbindelse med jobsøgning hos private 
virksomheder. Alle domme for overtrædelse af straffeloven og loven om 
euforiserende stoffer er registeret på den i 2-5 år. 
Tiltalefrafald med vilkår om ungdomskontrakt eller bøde ved førstegangs-
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Bøde/bødevedtagelse 
Ved mindre alvorlige forbrydelser, hvor den sigtede indrømmer at være 
skyldig, kan politiet vælge at give en bøde uden at inddrage en domstol. 

D 

DNA-test  
I sager, hvor strafferammen er 1 ½ år eller mere, tages der DNA-test af 
sigtede personer over 15 år. Også ved sager om besiddelse af børnepor-
nografi tages DNA-test. Testen tages på politistationen ved hjælp af spyt 
eller blod fra den sigtede. 

E 

Erstatningskrav 
Har barnet/den unge ødelagt noget, kan det kræves, at han/hun betaler 
skaden. Det er barnet - ikke forældrene – som skal betale erstatningen. 

F 

Fingeraftryk 
Politiet må tage fingeraftryk af sigtede over 15 år, hvis strafferammen er 1 
½ år eller mere. Også ved sager om besiddelse af børnepornografisk ma-
teriale kan der tages fingeraftryk. Fingeraftrykkene tages på politistationen. 
 
Foto 
Politiet må tage et foto af sigtede over 15 år, hvis strafferammen er 1 ½ år 
eller mere. Også ved sager om besiddelse af børnepornografisk materiale 
kan der tages foto. Fotoet tages på politistationen. 
 
Fængsel 
Personer under 18 år, som har fået en ubetinget dom eller sidder vare-
tægtsfængslet, sidder ikke i almindelige fængsler men i døgninstitutioner 
med pædagogisk personale. 
Ved pladsmangel i disse institutioner kan barnet/den unge dog komme til at 
sidde i et arresthus. 

G 

Grundlovsforhør 
Hvis politiet ønsker at tilbageholde en sigtet person i mere end 24 timer, 
skal han/hun stilles for en dommer inden de 24 timer er gået. 

H 

Hjælpeforanstaltninger 
Hvis Center for Børn & Familier vurderer, at barnet/den unge har brug for 
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”Ordforklaringer”. 

 
Hvad er politiets opgave? 
Ved afhøring af en person under 18 år, stilles der nogle krav til politiet: 
 
Politiet skal altid foretage en tilbageholdelse/anholdelse så skånsomt som 
muligt. 
 
I forbindelse med tilbageholdelsen/anholdelsen har politiet ret til at under-
søge barnet/den unge for ting, som han/hun kan bruge til vold mod politiet 
under anholdelsen. 

 

Politiet skal så hurtigt som muligt fortælle den tilbageholdte/anholdte, hvor-

for han/hun er tilbageholdt/sigtet samt tidspunktet for tilbageholdelsen. 

 
Politiet har i næsten alle tilfælde pligt til at underrette forældrene eller en 
værge, når de tilbageholder/anholder en person under 18 år. 
 
Politiet har også pligt til at underrette Center for Børn & Familier, hvis bar-
net har overtrådt straffeloven, våbenloven eller narkotikaloven. 
 
Ved en afhøring skal politiet altid orientere den sigtede om hans/hendes 
rettigheder. 
 

Hvad er kommunens opgave? 
Når et barn eller en ung under 18 år har begået – eller mistænkes for at 
have begået – kriminalitet, har Center for Børn & Familier visse opgaver. 
De beskrives her. 
 
Center for Børn & Familier deltager i afhøringer af personer under 18 år for 
at hjælpe og støtte dem. Efter afhøringen kontakter centeret forældrene. 
 
Hvis det viser sig, at barnet/den unge har behov for særlig støtte, undersø-
ger centeret vedkommendes forhold i samarbejde med familien. 
 
Hvis barnet/den unge har begået vold eller anden alvorlig kriminalitet, skal 
centeret også lave en social handleplan. 
 
Hvis sagen skal i retten, skal Center for Børn & Familier lave en udtalelse 
om barnets/den unges forhold til anklagemyndigheden. 
 

Hvad har barnet ret og pligt til? 
Når et barn/en ung sigtes for overtrædelse af loven, har han/hun visse ret-
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tigheder.  
 
Han/hun skal altid fortælle sit navn, fødselsdato og adresse til politiet. Der-
udover har barnet/den unge ikke pligt til at udtale sig. 
 
Barnet/den unge har ret til at have en advokat tilstede under en afhøring. 
Hvis barnet/den unge dømmes skyldig i retten, skal barnet/den unge dog 
selv betale udgiften til advokaten. 
 
Efter afhøringen har barnet/den unge ret til at læse, hvad politiet har skre-
vet i rapporten. Hvis barnet/den unge er enig i indholdet, kan han/hun un-
derskrive den. Det er dog frivilligt. 
 
Barnet/den unge har pligt til at medvirke, hvis politiet ønsker at tage foto, 
fingeraftryk eller en DNA-test af ham/hende. 
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Ordforklaringer 

A 

Advarsel 
Ved mindre alvorlige forbrydelser, hvor den sigtede indrømmer at være 
skyldig, kan politiet vælge at give en advarsel uden at inddrage en domstol. 
 
Advokat 
En person, som afhøres af politiet, kan få en advokat. Advokaten skal støt-
te vedkommende og sikre, at vedkommendes rettigheder bliver overholdt. 
Advokaten er så at sige på den afhørtes side. 
Hvis en sag kommer for retten, udpeger retten oftest en advokat til sigtede. 
Sigtede betaler selv for advokaten. Frifindes den sigtede person, kan retten 
bestemme, at staten skal betale. 
 
Anholdelse 
Kun personer over 15 år kan anholdes. Anholdelsen kan max vare i 24 
timer. Hvis politiet ønsker at forlænge anholdelsen, skal personen fremstil-
les i grundlovsforhør inden 24 timer. 
Unge under 15 år kan dog tilbageholdes i op til seks timer. 
 
Anklagemyndighed 
Jurister, som behandler sagerne fra politiet. 

B 

Berammelse 
At en sag er berammet til fx juni, betyder, at den vil blive behandlet ved 
domstolen i juni. 
 
Betinget dom 
En betinget dom er en fængselsdom, der indebærer, at man kun kommer i 
fængsel, hvis man begår ny og ligeartet kriminalitet. Eksempel: En person, 
som får en betinget dom på 2 måneder med en prøvetid på 2 år, kommer 
ikke i fængsel, medmindre han/hun indenfor de 2 års prøvetid begår ny 
kriminalitet, som minder om den første kriminalitet. 
 
Betinget dom med vilkår  
Betingede domme kan gives med krav/vilkår om, at den dømte retter sig 
efter Center for Børn & Familiers anvisninger – fx begynder på en uddan-
nelse, tager et arbejde eller tager imod hjælpeforanstaltninger. 
Fængselsstraffen udløses kun, hvis den unge ikke opfylder de stillede krav, 
eller hvis han/hun begår ny tilsvarende kriminalitet, inden prøvetidens op-
hør. 
 


